АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Рассказово

№10 12.01.2022

О внесении изменений в постановление администрации района от 21.01.2021 №22 «Об
утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Рассказовского района» (в реакции постановления от
07.09.2021 №646)

 В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от
04.12.2019 №1347 «Об утверждении Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных
образований области», постановлением администрации Тамбовской области от 28.12.2012
№1677 «Об утверждении государственной программы Тамбовской области «Развитие
образования Тамбовской области», Законом Тамбовской области от 22.12.2021 №37-З «О
бюджете Тамбовской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,
решением Рассказовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от
21.12.2021 №411 «О бюджете Рассказовского района на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов», администрация района постановляет:

1. Внести следующие изменения в Порядок организации питания обучающихся в
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Рассказовского района,
утверждённый постановлением администрации района от 21.01.2021 №22 «Об
утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Рассказовского района» (в редакции постановления от
07.09.2021 №646)  (далее — Порядок):

1.1. Абзац 3 подпункта 2.3.1 пункта 2.3 раздела 2 «Организация питания
обучающихся» Порядка изложить в следующей редакции:

 «для категории детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся в 5-11 классах
общеобразовательных учреждений района, стоимость набора пищевых продуктов (сухого
пайка) составляет 71,20 рублей (дотация за счёт средств субсидии из бюджета Тамбовской
области — 20 рублей, за счёт средств бюджета Рассказовского района — 51,20 рублей);».

1.2. Пункт 4.2 раздела 4 «Финансовое обеспечение организации питания» Порядка
изложить в следующей редакции:

«4.2. Нормы расходов на организацию горячего питания на одного обучающегося
в день составляют:

норма бесплатного горячего питания (обед) в день на одного учащегося 1-4
классов, посещающего муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение,
питание которого осуществляется за счёт средств субсидии на обеспечение бесплатным
горячим питанием учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений, 61,20 рублей. Также, обучающиеся начальных классов обеспечиваются, по
желанию родителей (законных представителей) и за счёт средств, полученных от
родителей (законных представителей), завтраком стоимостью 10 рублей (кроме
обучающихся 1-4 классов, относящихся к льготной категории детей с ОВЗ, детей-
инвалидов). Высвобождаемые в связи с экономией средства субсидии федерального
бюджета и бюджета Тамбовской области на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях, направляются на повышение качества питания и

наполнение предоставляемого рациона питания с учетом действующего меню (в том числе
путем дополнительного включения в меню овощей, фруктов, кисло-молочной продукции);

норма бесплатного двухразового питания для обучающихся  с ОВЗ, детей-инвалидов,
посещающих муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение, обучающихся в 1-4 классах,
71,20 рублей в день (за счёт средств федерального бюджета — 55,64 рублей, за счёт средств бюджета
Тамбовской области — 5,5 рублей, за счёт средств бюджета Рассказовского района — 10,06 рублей);

в целях выравнивания стоимости горячего питания среди учащихся разных возрастных
категорий, норма питания в день на одного обучающегося 5-11 классов, посещающих муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение, 71,20 рублей (61,20 рублей — обед, 10 рублей — завтрак);

норма бесплатного горячего питания (обед) для обучающегося 5-11 классов из
многодетной семьи, посещающего муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение, 61,20 рублей в день (40 рублей за счёт средств бюджета Тамбовской
области; 21,20 рублей за счёт средств бюджета Рассказовского района, выделяемых
образовательным организациям на выполнение муниципального задания). В случае если
стоимость питания для обучающегося 5-11 классов из многодетных семей в
образовательной организации превышает 61,20 рублей в день, родители (законные
представители) вправе самостоятельно доплатить до полной стоимости питания. Также,
обучающиеся 5-11 классов из многодетных семей могут быть обеспечены, по желанию
родителей (законных представителей) и за счёт средств родителей (законных
представителей), завтраком стоимостью 10 рублей;

норма льготного горячего питания для обучающегося 5-11 классов из
малообеспеченной семьи, посещающего муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение, 61,20 рублей в день (20 рублей за счёт средств
бюджета Тамбовской области, 41,20 рублей за счет средств, полученных от родителей).
Также, обучающиеся 5-11 классов из малообеспеченных семей могут быть обеспечены,
по желанию родителей (законных представителей) и за счёт средств родителей
(законных представителей), завтраком стоимостью 10 рублей;

норма бесплатного двухразового питания для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов,
посещающих муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение, обучающихся в 5-11 классах,
71,20 рублей в день (за счёт средств бюджета Тамбовской области — 20 рублей, за счёт средств бюджета
Рассказовского района — 51,20 рублей);

размер денежной компенсации для детей с ОВЗ, детей-инвалидов, обучающихся в 1-4 классах,
находящихся на индивидуальном обучении на дому, составляет 71,20 рублей в день (за счёт средств
бюджета Рассказовского района, предусмотренных на выполнение муниципального задания);

размер денежной компенсации для детей с ОВЗ, детей-инвалидов, обучающихся в 5-11 классах,
находящихся на индивидуальном обучении на дому, составляет 71,20  рублей в день (за счёт средств
бюджета Тамбовской области — 20 рублей, за счёт средств бюджета Рассказовского района,
предусмотренных на выполнение муниципального задания — 51,20 рублей).»

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 07.09.2021 №646 «О
внесении изменения в постановление администрации района от 21.01.2021 №22 «Об утверждении
Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждениях Рассказовского района».

3. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания
«РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Е.В. Косареву.

Глава Рассказовского района                                                         А.А. Поздняков

	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ